INDICAÇÃO Nº 7/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, realize um estudo detalhado para a implantação de
videomonitoramento nas entradas da cidade, bem como um levantamento dos
pontos críticos e estratégicos que demandam maior atenção em relação à
segurança pública no município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a segurança pública é uma preocupação
constante da população, e a adoção de medidas preventivas pode contribuir
significativamente para a redução da criminalidade e para o aumento da sensação
de segurança.

A instalação de câmeras de videomonitoramento em
locais estratégicos permitirá um controle mais eficaz da movimentação na cidade,
inibindo ações ilícitas, facilitando a identificação de possíveis infratores e
possibilitando uma resposta mais rápida das autoridades em eventuais ocorrências.

Além disso, sugere-se que, em um futuro próximo, seja
planejada a criação de uma base operacional com profissionais capacitados para o
monitoramento contínuo das imagens e atendimento das demandas de segurança,
fortalecendo ainda mais o sistema de vigilância e proteção do município.

Diante da relevância dessa medida para a segurança dos
munícipes, conto com a atenção e o compromisso de Vossa Excelência na análise
desta proposta.

Sala das Sessões, 29 de janeiro de 2025.

assinado eletronicamente
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS